(287rb) 2. Juli. Visitacionis Marie. Quod Urbanus sextus instituit et dedit indulgencias sicut in Corpore Christi⁵. Et concilium Basiliense confirmavit et concessit pro matutinis, processione, missa, sermone, primis et secundis vesperis pro quolibet officio dedit centum dies. Eciam Sextus papa IIII alias dedit indulgencias ut infra⁶.

(288rb) Infra octavam Visitacionis Marie. Sextus papa quartus officium sequens ordinavit. Qui dedit in hoc festo pro matutinis, missa, primis et secundis vesperis pro quolibet dictorum officiorum quinque annos et totidem quadragenas. Et pro qualibet aliarum// (288va) horarum centum dies. Per octavam vero die qualibet dimidiam dictarum indulgenciarum.

(292ra) 11. Juli. Translacionis sancti Benedicti et sororis eius sancte Scolastice. De diversis ordinibus sancti Benedicti:

*Ut prior ordinibus cunctis prestancior iste
Sic erit in fine cunctis constancior ipse.
Sacer ordo Benedicti utitur amictu miti
pro suo velamine...⁷.*

(292vb) 13. Juli. Heinrici imperatoris primi. Dux Bavarie. Uxor eius sancta Kunegundis, qui in virginitate permanens vitam duxit celibem. Ecclesias quam plurimas et monasteria fundavit et magnifice dotavit ut Hyldensheim, Megdeburg, Argentinam, Basileam, Mersburg et Messinam, Bambergam ubi sepultus est, quam fundavit et kathedralem fecit fieri⁸. In vita sancti Laurencii exemplum ponitur de ipso et uxore⁹. Antiphona de eo:

*O Heinrice nobilis, clero valde utilis,
corde semper humilis, ecclesias fundasti.
Auream tu tabulam devote attulisti,*

¹ La Rochelle, Diöz. Saintes, Frankreich.

² Eine umfassende Studie über die Verehrung des Hl. Blutes und über Blutreliquien im Mittelalter liegt nicht vor. Vgl. dazu LThK 2 (1958) s. v. Blut Christi, Blithostien, Blutwunder. Th. STUMP und O. GILLE, in: Reallexikon zur deutschen Kunstgeschichte II (Stuttgart 1948), col. 947–958.

³ Bullarium Romanum 5 (Turin 1860), p. 180 ss.

⁴ Vgl. die Rubrik auf f. 335ra.

⁵ Vgl. Legenda aurea (ed. Graesse), p. 884–885.

⁶ J. D. MANSI, Sacrorum conciliorum nova et amplissima collectio 29 (Paris/Leipzig 1904), col. 211 ss.

⁷ RH 17612; AH 15 Nr. 227. Graumeisters Quelle ist der Fasciculus temporum, a. DXIII.

⁸ Der Text ist eine Zusammenfassung aus der Vita Heinrici des Adalbert (MGH SS IV, p. 792–814), die auch im Offizium Verwendung fand.

⁹ Vgl. Legenda aurea (ed. Graesse) 117, 7; Fasciculus temporum, a. MIII.

Basileam ecclesiam mire erexisti.

Iuva nos sisti in regno quo introisti. Amen ¹.

(300va) 5. Aug. *Dominici confessoris. Qui fuit Hyspanus, vir sanctus, apostolice perfectionis emulator. Ordinem predicatorum instituit anno domini MCCXVII. Psalterium seu rosarium virginis Marie primitus predicavit, quod modernis iam temporibus per fratres eiusdem ordinis renovatum et per Sextum papam quartum roboratum, qui dedit et concessit devote orantibus de quolibet rosario V annos et quinque quadragenias tociens quoziens. Et dedit in solemnitatibus scil. Nativitatis, Anunciacionis et Assumptionis Marie VII annos et totidem quadragenias* ². *Alexander episcopus Forliniensis* ³ // (300vb) *legatus apostolicus dedit in festis Anunciacionis, Visitacionis, Assumptionis, Nativitatis et Purificacionis centum dies et de quolibet rosario XL dies. Benedictus de Monteferrando episcopus Lausannensis* ⁴ *dedit tociens quoziens XL dies. Acta sunt hec sub anno domini MCCCCLXXVI.*

(302ra) 6. Aug. *Transfiguracionis domini nostri Iesu Christi Que a multis celebratur, maxime ab orientali ecclesia, qui illa die racemi benedicuntur et sacrificium de novo vino conficitur si inveniri* // (302rb) *potest. Et eciam discipuli propter inhibicionem eis a domino factam celaverunt usque in presentem diem* ⁵. *Quod festum de novo instituit Calixtus papa tertius pro graciarum actione illius victorie miraculose facte contra Thurcos in Ungaria anno domini MCCCCLVII* ⁶. Am Rande: *Et pro huius celebritatis officio instituto concessit interessentibus vesperis, matutinis, misse pro qualibet centum, pro aliis singulis horis XL dies indulgenciarum* ⁷.

(324vb) 4. Okt. *Francisci confessoris. Qui anno domini MCCVI incepit ordinem fratrum minorum tempore Honorii pape* ⁸. *Alexander papa quartus dedit quinquaginta annos indulgenciarum. Et Martinus papa quartus eciam XL annos et XII quadragenias. Et Sextus papa quartus eciam dedit quinquaginta annos et totidem quadragenias, et mandavit sub pena canonica celebrari* ⁹.

(335ra) 9. Nov. *Memoria nove passionis. De hac legitur quod in civitate Byturica inter terminos Tyri et Sydonis Iudei ymaginem crucifixi vulneraverunt, et*

¹ Die Verse sind in liturgischer Verwendung bisher nicht nachgewiesen. Nach Chr. WURSTISEN, Epitome historiae Basiliensis (Basel 1577), p. 73 standen sie über dem Eingang zur Dombibliothek. Vgl. auch C. PFAFF, Kaiser Heinrich II., op. cit., p. 34.

² Vgl. Bullarium Romanum 5 (Turin 1860), p. 268–269 vom 12. V. 1479. Nach W. KIRSCH, Handbuch des Rosenkranzes (Wien 1950), p. 51 u. ö., erließ Sixtus IV. auch am 20. V. 1478 eine Approbation des Rosenkranzes. Vgl. A. WALZ, Art. «Rosenkranz», in: LThK 9 (1964), col. 45–48.

³ Bischof von Forlì 1470–1485.

⁴ Bischof von Lausanne 1476–1491.

⁵ DURANDUS, Rationale VII, 22.

⁶ Schlacht bei Belgrad 21./22. VII. 1456, vgl. p. 163 Anm. 2.

⁷ Bullarium Romanum 5 (Turin 1860), p. 133–137. Vgl. Fasciculus temporum, a. MCCCCLIII.

⁸ Das Datum 1206 bezieht sich auf den Beginn des Ordenslebens durch Franz von Assisi, *tempore Honorii pape* wohl auf die Regula bullata vom 29. XI. 1223.

⁹ Constitution vom 3. X. 1472, Bullarium Romanum 5 (Turin 1860), p. 209–211.

ex latere eius exivit sangvis et aqua. De quo paralitici curati, ceci illuminati, demoniaci liberati. Iudei // (335rb) hec videntes ad fidem sunt conversi. Et in memoriam huius decrevit sancta Romana et Anthiocena ecclesia diem solemnum quinto idus Novembris. Am Rande: Unde et Rome consecrata est ecclesia in honore salvatoris, ubi ampula cum illo sanguine reservatur, et sollempne festum agitur. Hoc miraculum factum est anno domini DCCL secundum Iacobum Ianuensem¹.